П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г.Тутаев Ярославской области 2 ноября 2018 года

Тутаевский городской суд Ярославской области в составе:

председательствующего судьи Неустроевой Н.Н., 

с участием старшего помощника Тутаевского межрайонного прокурора Матвеичевой Е.А.,

законного представителя лица, в отношении которого ведется производство о применении принудительных мер медицинского характера ФИО13 – ФИО14,

защитника Киселева Н.Ф., представившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Трусовой И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, не работающего, холостого, не в\о, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> не судимого, 

о совершении запрещенных уголовного законом деяний, предусмотренных ст. 116 УК РФ, ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 161 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО13 совершил запрещенные уголовным законом деяния – совершил иные насильственные действия, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в ст. 115 настоящего Кодекса, совершенные из хулиганских побуждений, совершил покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах. 

ФИО13, 09.04.2018 года в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, находясь на проезжей части автодороги по улице 

<

адрес>, около тротуара, рядом с домом 

<

адрес>, выражая явное неуважение к обществу, противопоставляя себя окружающим, пренебрегая общепризнанными нормами морали, нравственности и поведения, действуя из хулиганских побуждений, подошел к несовершеннолетнему ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ года рождения и беспричинно, имеющейся при себе деревянной шваброй, нанес ФИО1. один 

<

данные изъяты>, причинив ему физическую боль, от чего ФИО1 потерял равновесие и упал на землю, при этом ударился коленом левой ноги и головой слева об асфальт, испытав физическую боль.

В результате действий ФИО13 потерпевшему ФИО1 причинены телесные повреждения: 

<

данные изъяты>. Данные телесные повреждения не повлекли за собой расстройства здоровья, вреда здоровью не причинили (в соответствии с пунктом 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»).

ФИО13, 09.04.2018 года в период времени с 20:16:21 до 20:16:31 находясь в магазине «Бристоль» Общества с ограниченной ответственностью (далее - ООО) «Альбион 2002», расположенном по адресу: 

<

адрес> подошел к стеллажу с реализуемым магазином товаром и взял одну бутылку напитка безалкогольного сильногазированного «Эвервесс Тоник лимонный вкус», объемом 1,25 литра, стоимостью 36 рублей 17 копеек, после чего ФИО13, удерживая в руках вышеуказанный товар, направился к выходу из магазина, прошел через кассовую зону, где противоправные действия ФИО13 были обнаружены сотрудниками указанного магазина ФИО2 и ФИО3 которые высказали ему требования оплатить данный товар, однако ФИО13, осознавая, что его противоправные действия стали очевидны для вышеуказанных лиц, проигнорировав требования последних, и опасаясь быть задержанным на месте совершения преступления, удерживая указанную бутылку с напитком, выбежал из помещения магазина на улицу, тем самым ФИО13 открыто похитил одну бутылку напитка безалкогольного сильногазированного «Эвервесс Тоник лимонный вкус», объемом 1,25 литра, стоимостью 30 рублей 65 копеек, принадлежащего ООО «Альбион 2002», однако свои действия, непосредственно направленные на совершение вышеуказанного преступления, довести до конца и распорядиться похищенным не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как сотрудник магазина ФИО3 стала его преследовать, при этом просила о помощи задержать его (ФИО13), находящихся рядом с магазином сотрудников Тутаевского филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Ярославской области, после чего один из данных сотрудников стал преследовать его (ФИО13) и произвел задержание последнего, с находящейся у него в руке вышеуказанной бутылкой.

При доведении действий ФИО13 до конца потерпевшему ООО «Альбион 2002» мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 30 рублей 65 копеек. 

ФИО13 в судебном заседании не участвовал, находится с 13 июля 2018 года по настоящее время на стационарном лечении в ГБУЗ ЯО «Ярославская областная клиническая психиатрическая больница». Согласно сообщению главного врача учреждения по своему психическому состоянию участвовать в судебном заседании не может. В ходе предварительного расследования ФИО13 показаний не давал. 

Законный представитель ФИО13 – ФИО14 в судебном заседании показала, что по делу известно все от следователя, сказали, что сын бутылку лимонада украл, и про мальчика сказали. Это было 09.04.2018 года, она сидела на лавке около дома, сын был выпивши дома, потом вышел из квартиры в тельняшке и со шваброй. Что было дальше, не знает. Он ее бил, она в суд обращалась. Дошло до того, что он стал смеяться, стены бить. Дочка пришла, и ему сказали, что пойдем в больницу. Он не идет, сказал, что вас самих туда надо. Дома он пьет, ее бьет, на улице бегает, орет. Он вышел из дома примерно в 14 часов в состоянии алкогольного опьянения, сказал, что к бабушке пошел прибираться. Швабра была синяя, щетка и палка вкручивается. В этот день 9 апреля он домой не пришел, его в полицию забрали, а через день - два он вернулся. Она считает, что сын нуждается в лечении. 

Несовершеннолетний потерпевший ФИО1 в судебном заседании показал, что он вышел из музыкальной школы примерно в 17 часов, перешел через дорогу, у него упал мешок со сменной обувью, наклонился его поднять. Поднял мешок, и мужчина ему с разбегу шваброй ударил по носу. Почему он ударил, не знает, его в тот день видел первый раз, до этого его не знал. После его удара он упал, ударился коленкой об асфальт и головой левым виском о бордюр, было больно. У него из носа кровь текла, на коленке был синяк, а на голове шишка, все это было от удара того мужчины, домой пошел, маме рассказал о случившемся. Он был одет в полосатую майку бело-синюю.

Представитель потерпевшего ФИО4 в судебном заседании показала, что в апреле 2018 года ребенок пришел из школы примерно в 18 часов, весь в крови, у него был чей-то чужой платок, прохожие видать дали, кофта в крови была. Он сказал, что мужчина незнакомый ударил по носу шваброй. Они с мужем сразу побежали искать этого мужчину, но не нашли, потом на такси поехали в полицию и написали заявление сразу в этот же день. У сына из носа текла кровь, и видимо он все и перепачкал, кофту, портфель, мешок со сменной обувью. От удара он потерял равновесие, упал, ударился коленом, головой о бордюр ударился, от ударов были ссадины, колено левое ударил. Ребенок не понял, за что его мужчина ударил, он сказал, что видел его первый раз, не ожидал. Когда сын поднял мешок с обувью, голову поднял и мужчина ударил его шваброй в нос. Произошло все около музыкальной школы через дорогу, на углу у садика, на следствии сын в ее присутствии показывал, где это все произошло. Сын сказал, что мужчина был в полосатой тельняшке, волосы светлые и залысины. Когда с сыном потом были у следователя, то он показал сыну фотографию мужчины, и сын его опознал. 

Представитель потерпевшего ООО «Альбион 2002» ФИО5. в судебное заседание не явилась.

Судом по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса были оглашены показания ФИО5., данные ею на предварительном следствии (т.1 л.д. 123-126), согласно которым работала в этот день до 18 часов. В период с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут 09.04.2018 года ФИО5. находилась дома, на сотовый телефон позвонила работник магазина ФИО3, сообщила о том, что, в период с 20 часов 10 минут до 20 часов 40 минут в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

адрес> зашел ранее не известный ей мужчина, который со стеллажа, расположенного по центру зала взял 1 бутылку безалкогольного напитка «Evervess» (тоник лимонный вкус) емкостью 1,25 литра и, не оплатив ее, выбежал из помещения магазина. ФИО3 пояснила, что она и второй продавец - ФИО2 кричали данному мужчине о том, чтобы он вернулся и оплатил похищенное, однако, данный мужчина на их требование не отреагировал и убежал с похищенным. 10.04.2018 года ФИО5 пришла на работу и совместно с ФИО3 просмотрела видеозапись, с установленных в помещении магазина видеокамер за 09.04.2018 года. В ходе просмотра данной видеозаписи было установлено, что в магазин заходит мужчина среднего роста, одетый в майку-тельняшку и спортивные брюки темного цвета, берет в руки со стеллажа, расположенного по центру торгового зала, 1 бутылку безалкогольного напитка «Evervess» (тоник лимонный вкус), емкостью 1,25 литра и, не оплатив товар, покидает помещение магазина. 

Свидетель ФИО6. в судебном заседании показал, что в отделение полиции поступило сообщение от ФИО4, что неизвестный мужчина нанес мальчику шваброй 

<

данные изъяты> тот получил 

<

данные изъяты>. Мальчик шел из музыкальной школы, уронил портфель на дороге, стал его поднимать, поднял голову и мужчина нанес удар шваброй. Мальчик сказал, что помнит, что мужчина был в тельняшке. Они ходили, искали похожего по приметам мужчину. Вечером этого гражданина нашли, привели в отделение полиции и он по приметам подходил. Мальчику потом ФИО15 показывали по фотографии, он его опознал. У мальчика на лице 

<

данные изъяты>. 

Свидетель ФИО7 судебном заседании показал, что Шарова доставили, т.к. он что-то похитил в магазине. На всех лиц, которые доставляются, составляется протокол задержания, вещи изымаются, которыми может вред причинить себе или окружающим, ценные вещи. Что было при ФИО15, уже не помнит, была бутылка с тоником, бутылка у него была изъята. Материал проверки был, вроде бы грабеж этой бутылки в одном из магазинов. Эта бутылка потом уже была изъята дознавателем, ему не возвращали. 

Судом с согласия участников заседания в связи с неявкой были оглашены показания свидетеля ФИО8., данные ею в ходе расследования по делу (т.1 л.д. 120-122), согласно которым мальчик перешел дорогу и пошел в сторону дома № по 

<

адрес>. Она ФИО8. увидела, когда мальчик стал подходить к указанному дому, около тротуара, рядом с домом 

<

адрес> к нему подошел ранее ей не знакомый мужчина, коренастого телосложения, среднего роста, одетый в майку белого цвета, в полоску и спортивные брюки. На вид мужчине было около 30 лет. У данного мужчины в руках была швабра на длинной ручке. Когда мужчина подошел к мальчику, то он сразу нанес мальчику удар указанным предметом по голове. Мальчик схватился руками за лицо и убежал, а мужчина сразу убежал в сторону здания ПАО «Сбербанк», расположенного на 

<

адрес>. Какого-либо конфликта между мальчиком и указанным мужчиной не происходило. 

Судом с согласия участников заседания в связи с неявкой были оглашены показания свидетеля ФИО3т.1 л.д. 106-109), согласно которым 09.04.2018 года примерно в 8 часов пришла на свое рабочее место в магазин «Бристоль», ООО «Альбион 2002», расположенный по адресу: 

<

адрес> В период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 40 минут находилась в кассовой зоне. В это время в кассовой зоне находилась еще один продавец - ФИО2 В какой-то момент времени ФИО3 отвернулась и услышала, как ФИО2 закричала о том, чтобы мужчина остановился и оплатил товар, уведомив последнего о том, что в магазине установлены камеры. ФИО3. сразу развернулась и увидела, как из торгового зала магазина выходит мужчина, одетый в майку белого цвета в горизонтальную полосу темного цвета и в руке держит бутылку безалкогольного напитка «Evervess» (тоник лимонный вкус), емкостью 1,25 литра. ФИО3. и ФИО2 стали кричать данному мужчине, чтобы он остановился, однако он, игнорируя требования, покинул помещение магазина, унося с собой похищенную бутылку. 

Судом с согласия участников заседания в связи с неявкой были оглашены показания свидетеля ФИО2. (т.1 л.д. 198-201), которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО3. 

Судом с согласия участников заседания в связи с неявкой были оглашены показания свидетеля ФИО9 (т.1 л.д. 110-112), согласно которым 09.04.2018 года в 08 часов 00 минут он заступил на службу. В период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 40 минут, совместно с сотрудниками ВНГ ФИО10 и стажером – ФИО11 на патрульном автомобиле находились возле магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес> В это время вышли из патрульного автомобиля и находились рядом с ним. В это время увидели, как из указанного магазина «Бристоль» вышел мужчина, одетый в майку-тельняшку и спортивные брюки темного цвета. Данный мужчина держал в руках пластиковую бутылку с каким-то напитком. Выйдя из магазина, данный мужчина сразу побежал, в сторону 

<

адрес>. Следом за указанным мужчиной из данного магазина вышла продавец – женщина и сообщила им о том, что данный мужчина совершил хищение бутылки с безалкогольным напитком. ФИО9 побежал за вышеуказанным мужчиной, а ФИО10 . и ФИО11 сели в патрульный автомобиль и проследовали за ним. Во время погони за ФИО13, он все время находился в его поле зрения. Пробежав, метров 50 в сторону здания ПАО «Сбербанк», расположенному по адресу: 

<

адрес>, ФИО13 остановился и обернулся назад, опять побежал. Догнав, ФИО13 у здания ПАО «Сбербанк», задержал его, в руках у ФИО13 была обнаружена бутылка безалкогольного напитка «Evervess» (тоник лимонный вкус), емкостью 1,25 литра.

Судом с согласия участников заседания в связи с неявкой были оглашены показания свидетеля ФИО11 (т.1 л.д. 113-115), которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО9 

Судом с согласия участников заседания в связи с неявкой были оглашены показания свидетеля ФИО10 (т.1 л.д. 158-161), которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО9

Судом с согласия участников заседания в связи с неявкой были оглашены показания свидетеля ФИО12 (т.1 л.д. 133-135), согласно которым в первых числах апреля 2018 года в его производстве находился материал проверки по факту заявления ФИО16 о нанесении побоев ее сыну – ФИО1. неустановленным мужчиной 09.04.2018 года. Со слов ФИО4 было установлено, что в период с 16 до 17 часов 09.04.2018 года ее сыну ФИО1., когда последний находился на дороге между № и № домами по 

<

адрес> неустановленный мужчина нанес 

<

данные изъяты>, от чего ее сын испытал физическую боль. С целью раскрытия данного преступления и установления очевидцев им были исследованы социальные сети, в том числе и социальная сеть «ВКонтакте». В указанной социальной сети, а именно в группе «Тутаев-Подслушано» он обнаружил переписку между участниками данной группы о данном факте 

<

данные изъяты> мальчику. Изучив данную переписку, было установлено, что очевидцем данного события стала ФИО8. 09.04.2018 года в МО МВД России «Тутаевский» поступило сообщение по факту открытого хищения бутылки безалкогольного напитка из магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>. За совершение данного преступления был задержан – ФИО13. По словам очевидцев совершения данного преступления, при его совершении ФИО13 был одет в майку-тельняшку. С целью проверки ФИО13 на причастность к совершению нанесения побоев ФИО1 ФИО12. очевидцу ФИО8 была продемонстрирована фотография ФИО13 ФИО8 пояснила, что на фотографии именно тот мужчина, который при вышеуказанных обстоятельствах нанес удар шваброй по лицу ФИО1 

Причастность ФИО13 к совершению указанных общественно-опасных деяний подтверждается по первому эпизоду показаниями в судебном заседании потерпевшего ФИО1 представителя потерпевшего ФИО4 свидетеля ФИО6 оглашенными показаниями свидетелей ФИО8 ФИО12 по второму эпизоду оглашенными в судебном заседании показаниями представителя потерпевшего ФИО5 свидетелей ФИО3., ФИО2 ФИО9 ФИО11 ФИО10 ., показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО7.

Суд в полной мере доверяет показаниям перечисленных потерпевших и свидетелей, принимает их в основу постановления. 

По делу исследовались так же письменные материалы.

Заявление ФИО4 (т.1 л.д.37) о привлечении к установленной законом ответственности неизвестного ей лица (в ходе следствия установлено - ФИО13), которое 09.04.18 нанес побои ее сыну ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Протокол осмотра места происшествия (т.2 л.д. 15-20) с участием несовершеннолетнего потерпевшего ФИО1. и его законного представителя потерпевшего ФИО4., в ходе которого ФИО1 указал на участок местности расположенный, между домами 

<

адрес>, на проезжей части автодороги по 

<

адрес>, около тротуара, рядом с домом 

<

адрес> области, где неизвестный мужчина нанес ему один удар шваброй по лицу, от которого он упал ударившись коленом и головой. Также законный представитель потерпевшего ФИО4 пояснила, что ранее ее сын ФИО1 показывал ей именно это место и рассказывал, как на него напал неизвестный мужчина и ударил его шваброй по лицу, от чего он упал. Фототаблица прилагается. 

Заключение эксперта № 25/161 от 23.04.2018 года (т.1 л.д. 84-87), согласно выводам которого: при освидетельствовании у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения обнаружены: кровоподтек на спинке носа; участок травматического отека мягких тканей височной области слева; ссадина на левом коленном суставе. Данные телесные повреждения образовались не менее чем от трех травматических воздействий тупого твердого предмета (предметов), менее чем за 1 сутки до момента освидетельствования, не повлекли за собой расстройства здоровья, вреда здоровью не причинили (в соответствии с пунктом 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»). 

Заявление ФИО3. (т.1 л.д. 3), о привлечении к ответственности неизвестного лица, которое 09.04.18, открыто похитило из помещения магазина «Бристоль» ООО «Альбион 2002», по адресу: 

<

адрес> бутылку газированного напитка «Эвервесс Тоник Лимон», объемом 1,25. 

Протокол осмотра места происшествия (т.1 л.д. 4-9) - помещения магазина «Бристоль» ООО «Альбион 2002», расположенного по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка на месте совершения преступления. Фототаблица прилагается. 

Протокол осмотра места происшествия (т.1 л.д. 17-20) - помещения магазина «Бристоль» ООО «Альбион 2002», расположенного по адресу: 

<

адрес> изъят DVD+R диск, с видеозаписью от 09.04.2018 года с камер видеонаблюдения расположенных внутри и с наружи вышеуказанного магазина. Фототаблица прилагается. 

Товарная накладная № от 20.03.18 (т.1 л.д. 12-13), согласно которой стоимость одной бутылки газированного безалкогольного напитка ««Эвервесс Тоник Лимон», объемом 1,25, составляет 30 рублей 60 копеек.

Протокол выемки (т.1 л.д. 93-96), в ходе которой у ФИО7 в ДЧ МО МВД России «Тутаевский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была изъята одна бутылка напитка «Evervess» (тоник лимонный вкус), емкостью 1, 25 литра.

Согласно протоколу осмотра (т. 1 л.д. 67-81) был просмотрен DVD+R диск с видеозаписями от 09.04.2018 года с камер видеонаблюдения, расположенных внутри и с наружи магазина «Бристоль» ООО «Альбион 2002», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе просмотра видеозаписи установлено: видеозапись производится с камеры №, видеозапись за 09.04.2018 года начинается в 20:26:22. На изображении помещение торгового зала магазина. За кассой 2 сотрудника магазина. В 20:36:26 в помещение торгового зала магазина заходит мужчина. Мужчина одет в майку белого цвета в горизонтальную полоску. Нижнюю часть тела мужчины не видно из-за стеллажей. Правой рукой мужчина берет со стеллажа, установленного по центру торгового зала пластиковую бутылку с напитком. В 20:36:27 мужчина разворачивается и выходит из помещения торгового зала магазина. В 20:36:28 работники магазина – женщины, находится за территорией кассовой зоны. В 20:36:34 видеозапись заканчивается. В ходе воспроизводства видеозаписи в файле № 2 установлено: видеозапись за 09.04.2018 года, начинается в 20:36:09. На изображении вход в магазин. В 20:36:20 мужчина, одетый в майку белого цвета в горизонтальную полоску темного цвета, спортивные брюки темного цвета с вертикальными полосами белого цвета на боковых сторонах брючин подходит к входу в магазин. В 20:36:21 мужчина заходит в магазин. В 20:36:31 мужчина выходит из магазина в руках вышеуказанная бутылка с напитком, отходит от входной двери в магазин. В 20:36:33 мужчина, удерживая вышеуказанную бутылку с напитком в руках, убегает от магазина. В 20:36:34 мужчина выбегает с территории захвата видеоизображения. В 20:36:38 видеозапись заканчивается. Звук на видеозаписях отсутствует. Данный диск приобщен в качестве вещественного доказательства.

Согласно протоколу осмотра (т.1 л.д. 93-1017), была осмотрена бутылка напитка «Evervess» (тоник лимонный вкус), емкостью 1,25 литра изъятая в ходе производства выемки в ДЧ МО МВД России «Тутаевский», расположенном по адресу: 

<

адрес> у свидетеля ФИО7 25.04.22018 года. На момент осмотра бутылка упакована в полиэтиленовый пакет, опечатана печатью № 72 МО МВД России «Тутаевский» с подписями ФИО7 и дознавателя. На момент осмотра упаковка видимых повреждений не имеет. В ходе осмотра вскрыта упаковка. Из упаковки извлечена бутылка с напитком. Бутылка изготовлена из прозрачного полимерного материала, закрыта крышкой из полимерного материала черного цвета. Бутылка не вскрыта. Внутри бутылки находится жидкость бледно-желтого цвета. На бутылке имеется этикетка преобладающего черного цвета с информацией. На этикетке содержится следующая информация: наименование напитка «напиток безалкогольный сильногазированный «Evervess» тоник лимонный вкус», емкость – «1,25 литра» и иная информация, бутылка приобщена в качестве вещественного доказательства.

У суда нет оснований не доверять сведениям, изложенным в письменных документах. Нарушений требований УПК РФ, при производстве следственных действий и их протоколированию, не установлено. Письменные документы соответствуют фактическим обстоятельствам по делу, согласуются между собой, показаниями потерпевших, свидетелей, являются относимыми, допустимыми, достоверными.

Оценив доказательства в совокупности, суд считает, что ФИО13 совершил запрещенные законом общественно-опасные деяния, которые подпадает под признаки преступлений, предусмотренных ст. 116 УК РФ и ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 161 УК РФ, то есть он совершил иные насильственные действия, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в ст. 115 настоящего Кодекса, совершенные из хулиганских побуждений, совершил покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества. 

В отношении ФИО13 в период предварительного расследования была проведена стационарная судебно-психиатрические экспертиза, согласно заключению которой № 87 от 09.08.2018 года: комиссия приходит к заключению, что как на момент совершения инкриминируемых ему деяний, так и в настоящее время ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ г.р. обнаруживал и обнаруживает психическое расстройство в форме органического галлюциноза в связи со смешанными заболеваниями (хр. алкогольная интоксикация, ЧМТ). Синдром зависимости от алкоголя средней стадии. По психическому состоянию, как в момент совершения инкриминируемых ему деяний, так и в настоящее время, ФИО13 не мог и не может осознавать фактически характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Учитывая непредсказуемый характер поведения подэкспертного с агрессивными действиями в отношении окружающих его лиц, его склонность к злоупотреблению алкоголем, отсутствием критики и прогноза своих действий, что определяет его социальную опасность (т.е. его психическое расстройство связано с опасностью для себя или окружающих или причинения им иного существенного вреда), комиссия считает, что ФИО13 нуждается в принудительном лечении в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях общего типа. Психическое расстройство ФИО13 временным не является. 

Оснований сомневаться в выводах экспертов у суда не имеется. Суд исключает из описательной части постановления указание на умысел ФИО13 при совершении деяний, учитывая заключение стационарной судебно-психиатрической экспертизы.

В ходе судебного заседания установлено и доказано, что ФИО13 совершены общественно-опасные деяния, подпадающие под признаки состава преступления, предусмотренного ст.116 УК РФ, ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 161 УК РФ в состоянии невменяемости, поэтому на основании ст.21 УК РФ он подлежит освобождению от уголовной ответственности. При оценке заключения эксперта о психическом состоянии ФИО13 суд приходит к выводу о необходимости применения к нему принудительной меры медицинского характера в виде принудительного лечения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях общего типа, поскольку он по своему психическому состоянию представляет опасность для себя и окружающих, может причинить иной существенный вред.

Каких-либо сомнений в научной обоснованности примененных методик обследования и надлежащей квалификации экспертов у суда не имеется. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы, в соответствии с п. «б» ч.1 ст.99 УК РФ, ФИО13 судом назначается принудительное лечение в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях общего типа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 21, 97-99 УК РФ ст.ст. 442, 443, 444 УПК РФ, суд 

П О С Т А Н О В И Л:

Освободить ФИО13 от уголовной ответственности за совершение запрещенных уголовным законом общественно-опасных деяний, предусмотренных ст. 116 УК РФ, ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 161 УК РФ. 

Применить к ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, принудительные меры медицинского характера в виде принудительного лечения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях общего типа.

Вещественное доказательство: DVD+R диск – хранить при уголовном деле.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение 10 суток в Ярославский областной суд путем подачи жалобы через Тутаевский городской суд.

Судья Н.Н. Неустроева